Questo il primo fatto che ci viene sotto gli occhi, da cui ad evidenza si scorge
la natura di questa Terra, ed a modello del quale si vedono concepite le conces-
sioni seguenti. Morto il Carmagnola nel modo narrato dagli storici, troppo scon-
venevole ad un uomo di tanto valore, conviene dire che il feudo di Castelnuovo
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¢ dei suoi luoghi aggiunti e incorporati, ricadesse [ritornasse] alla ducal Camera,
poiché lo stesso Duca FilippoMaria nell’anno 1443, 6 aprile, ne fece donazione a
Borso d’Este, chiamato da lui Consigliere ma che sali poi al soglio ducale di Fer-
rara, uomo anch’esso non meno celebrato del Carmagnola. Nel diploma di tale
nuova investitura, a prima vista s'appresentano queste parole usate dal Principe
donante: pleno jure transferimus eidem domino Borso pro se heredibusque suis et
successoribus et quibus dederit, Castrum sive Terram Castrinovi prope Derthonam
cum eius villis et territorio intra confines suos contentis ac etiam cum mero et mixto
imperio et gladii potestate et omnimoda jurisdictione, dalle quali en fatiche espres-
sioni non solo ci fa ritornare sotto gli occhi quella spiegazione prope Terdonam,
la quale vieppit ci conferma la sua indipendenza da quella citta, che vi si no-
mina per sola ragione di vicinanza, escludendone in tal modo la continuazione
ma ci si somministrano evidentissime prove di indipendenza da Tortona, non
essendo compatibile la soggezione a quella cittd con la qualita di rale concessione,
assoluta ed incircoscritta.

NESSUN INDIZIO DI SOGGEZIONE A TORTONA

E ben vero che nel Diploma [di Borso] si legge una riserva che non si vede in quella
del Carmagnola, ciot reservatis tamen pro Nobis et Camera nostra gabella salis, @ qua
neminem preservari intendimus, datiis gualdorum, mercantie et ferraritie, qua non
eius Terre sunt sed ad eam spectant civitatem in qua incantantur. Ma questa riserva a
fronte di sl ampia investitura, e molto piti dei fatti susseguiti, dei quali in appresso -
si fard menzione, a null’altro deve attribuirsi che a non voler lasciare verun indi-
zio di soggezione di Castelnuovo verso Tortona, a cui Castelnuovo non fu mai
sottoposto.

E qui giova di passaggio osservare la Convenzione seguita fra la Comunita e gli
uomini di Castelnuovo ¢ Borso, Duca di Ferrara, nell'anno 1447 il di penultimo
di ottobre. In questa si ritiene la costante denominazione di Castelnuovo prope
Terdonam, come si era denominato negli altri precedenti documenti. Si dice anche
come, investito il Duca Borso, gli fossero stati spediti alcuni uomini che si dice-
vano ‘dicte Terre nuntios et Oratores, accid che a nome del Comune e del Popolo
impetrassero alcuni capitoli ¢ convenzioni, trai quali vi & quello in cui la Comunita
richiedeva guod pro recognitione veri Principis et Domini nostri sit contentus ipse Prin-
ceps et pro redditu et censu eius Terre de florenis ... annuatim solvendss, et ultra illud
non sit gravata neque possit petere subsidia prestita neque alias impositiones, et quod
omnes et singule gabelle tam salis, gualdorum, mollegii, imbotaturarum vini, [frumenti,
bladorum, foeni, ferraritie (che appunto sono quelle espresse nell’antecedente riser-
va) quam ulla alia gabella, datia et angaria qua unquam possent dici seu excogitari in
antea cassentur, irvitentur eic.

Indi si narra come, considerata dal Duca Borso tale petizione, venne ad accorda-
re la richiesta nei termini che ivi si leggono, ciot “quod prelibatus d.Borsius remittere
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‘debeat ultimam pagam qua fieri debet pro presenti anno et in fine dicti anni de datio
mollegii (macinatura] quod exigitur in dicto Castro, cum hoc quod pro dicto toto anno
presenti omnia alia datia vendita et incantata pro dicto anno stent et exigantur pro
prelibato domino Borsio, excepto datio imbotature foeni, et quod remitti debeat per pre-
libatum Dominus, et alia datia que non sunt incantata et exigi solebant in dicta Terra,
non intelligendo in hac remissione censum ad quod est abbigam ipsa Communitas pro
toto presenti anno prelibato Domino. Elapso vero presenti anno, de cetero dicta omnia
datia et gabelle de quibus supra in dicto Capitulo sint cassa, irrita et annullata et pro
cassis habeant”. E promettendo, all'incontro, la Comunirta di pagare “singulo anno,
incipiendo in calendis 1448, pro censu et recognitione veri Domini, ducatos 2000 auri
et in anro”. ’

ESCLUSO ANCHE IL SOSPETTO DI UNA DIPENDENZA DA TORTONA

Ora da tale dispotico modo con cui il Duca Borso agi con i suoi sudditi non solo
da mero feudatario ma da Principe assoluto, & certo che viene escluso qualunque
sospetto di ogni minima dipendenza di Castelnuovo dalla citta di Tortona,
massimamente perché non in questa sola occasione cosi fece quel Duca ma anche
in un altro atto, di non minore autorita e forse anche maggiore, quale fu quello
di confermare nel 1450 gli Statuti di Castelnuovo, come si legge nel proemio,
essendo una delle prerogative pit riservate alla sovranita del Principe quella di fare
leggi, confermare, correggere o abrogare quelle gia fatte. Tanto pilt che quegli atti
da Principe assoluto e dispotico non solo non furono mai disapprovati dai Duchi di
Milano ma, anzi, o ritenuti validi o espressamente ammessi, come succedette delle
accennate convenzioni.

Prima per6 di passare a questa, conviene narrare anche un altro atto della stessa
forza e vigore, che deve necessariamente darsi alla indipendenza di Castelnuovo,
risultante da un pubblico istrumento rogato da Rainerio Bandello, notaio pubblico
addi 26 giugno 1458 ed espleto da suo nipote, dello stesso nome. Questo istrumen-
to contiene I'Atto della ricognizione dei confini ¢ posizioni di essi tra la Citta di
Tortona e la Comunita di Castelnuovo, fatta non solamente con lintervento dei
procuratori di Tortona e di Castelnuovo, ma inoltre mediantibugque magnificis et
generosis viris Georgio de Annone, ducali Luogotenente in eadem civitate [Tortona] pro
Principe et Duce Mediolani, et Paulo da Carpo, cive Ferrarie, legum doctore, Guber-
natore et Potestate eiusdem loci Castrinovi pro ill.mo Principe Borsio, Duce Mutine.